
FONOLOĢISKĀS SINTĒZES VINGRINĀJUMI
5 - 7 gadus veciem bērniem

Šifrētā runa

Kuģa lādēšana

Skaņu cirks

Robotiņš

Skaņu volejbols

Vārdu burvis

Rakstnieks

Skaņu mīklas

Pazudušie burti

Bērnam tiek nosaukts kāds vārds. Bērnam ir jānosaka, kādas skaņas pēc kārtas veido šo vārdu.
Piemēram, MĀJA = M-Ā-J-A. Var izmantot vizuālu atbalstu (attēlus).

Pieaugušajam kopā ar bērnu ir jāmēģina nosaukt pēc iespējas vairāk vārdu, kuri sāktos ar vienu
skaņu, piemēram, S - saule, saldējums, spainis, sula, salāti utt. Kad vairāk vairs nevar izdomāt,
izvēlas nākamo skaņu.

Bērns ripina metamo kauliņu, tikmēr pieaugušais izdomā kādu vārdu (var izmantot arī attēlus).
Bērnam ir jānosaka tā skaņa vārdā, kāds cipars uzkrita uz kauliņa, piemēram, trešā skaņa vārdā
"piparkūkas" ir skaņa P.

Bērnam tiek nosaukts vārds pa skaņām, piemēram, K-A-Ķ-I-S. Bērnam ir jānosauc, kāds vārds no
šīs skaņu secības sanāk.

Pieaugušais bērnam met bumbu un sauc kādu vārdu. Spēles noteikumi: bumbu drīkst ķert tikai
tad, ja nosauktajā vārdā, piemēram, trešā (var izvēlēties jebkuru no vidējām skaņām) ir konkrēta
skaņa, piemēram, K. Tātad - ja pieaugušais saka "taka", tad bērns ķer bumbu, bet, ja
"saldējums", tad neķer. Pēc tam bērns met bumbu pieaugušajam, arī saucot vārdus.

Bērnam priekšā tiek izlikti dažādi burti. Bērnam no dotajiem burtiem ir jāizveido pēc iespējas
vairāk dažādu vārdu.

Bērnam uz lapas uzraksta dažādus burtus. Bērns, vadoties pēc uzrakstītā burta, domā un raksta
vārdus, kas sākas ar konkrēto skaņu.

Pieaugušais nosauc vārda pirmo skaņu un to, cik skaņas šo vārdu veido. Bērnam jāuzmin vārds,
kuru pieaugušais ir iedomājies. Uzdevuma vieglāka versija - pieaugušais nedaudz paskaidro, pie
kādas kategorijas šis vārds pieder, piemēram, dārzeņi, mēbeles, dzīvnieki utt.

Bērnam uz lapas tiek sarakstīti vārdi, taču kādu no burtiem vārdā neuzraksta, trūkstošā burta
vietā atstājot svītriņu. Bērnam jāieraksta trūkstošais burts. 
Piemērs: SO_A, L_PAS, LĀC_S, SAUL_ utt.

Vingrinājumus veidojas audiologopēdes: Sabīne Mackeviča un Anete Kalere


